
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 135 del 30/09/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 6 agosto 2014, n. 1804
 
Progetto PU.ER. - Trasferimento di conoscenze in materia di standard museali - Presa atto - Variazione
di Bilancio.
 
 
 
Il Vice Presidente della Regione Prof.ssa Angela Barbanente Assessore ai Beni Culturali, sulla base
dell’istruttoria espletata dal dirigente dell’Ufficio beni archeologici ed architettonici dott. Mauro Paolo
Bruno, confermata dal Dirigente del Servizio Beni Culturali avv. Silvia Pellegrini, d’intesa con il Direttore
dott. Francesco Palumbo, riferisce quanto segue:
 
Premesso che:
- il Progetto AGIRE POR 2007-2013 persegue, attraverso lo strumento dei gemellaggi, l’obiettivo di
trasferire, alle Amministrazioni operanti nelle Regioni dell’obiettivo Convergenza (Calabria, Campania,
Puglia e Sicilia), conoscenze, metodologie, sistemi innovativi e, più in generale, buone pratiche da altre
Amministrazioni operanti nelle Regioni dell’intero territorio nazionale e comunitario;
- in data 21giugno 2011 è stata inoltrata al Ministero dello Sviluppo Economico, Divisione IX della
Direzione Generale per la Politica Regionale Unitaria Comunitaria Dipartimento per lo Sviluppo e la
Coesione Economica, una proposta sottoscritta dalla Regione Puglia e dalla Regione Emilia Romagna -
Istituto per i beni artistici, culturali e naturali, relativa a un progetto di gemellaggio (di seguito denominata
la “Proposta di gemellaggio”), denominata “Progetto PU.ER. - Trasferimento di conoscenze in materia di
standard museali”;
- Che unitamente alla Proposta di Gemellaggio sono state inviate la comunicazione dell’Autorità di
Gestione del POR FESR della Regione Puglia, contenente l’Attestazione sulla coerenza della Proposta
di gemellaggio con le finalità e gli obiettivi del POR nonché il Parere di merito favorevole alla Proposta di
gemellaggio da parte Ministero per i beni e le attività culturali - Direzione Generale per l’organizzazione,
gli affari generali, l’innovazione, il bilancio ed il personale;
- in data 23 giugno 2011 la Divisione IX del DPS ha comunicato alle Parti il proprio interesse a dare
attuazione alla Proposta di gemellaggio e ha autorizzato l’invio di un progetto di gemellaggio dettagliato;
- in data 21 ottobre 2013 la Divisione IX del DPS ha ricevuto, da parte dell’Amministrazione nazionale
(MIBACT), il Progetto di gemellaggio, sottoscritto digitalmente dalla stessa Amministrazione nazionale,
dall’Amministrazione destinataria (Regione Puglia) e dall’Amministrazione offerente (Regione Emilia
Romagna);
- in data 25 novembre 2013 la Divisione IX del DPS, dopo averne verificato l’ammissibilità al
finanziamento, ha approvato il Progetto di gemellaggio;
- In data 10 giungo 2014 la Divisione IX del DPS, ha inoltrato mediante PEC la Convenzione
Gemellaggio PUER attraverso cui le Parti definiscono le condizioni, i termini, le modalità di attuazione e
di finanziamento;

1



 
Considerato che:
- nella summenzionata Convenzione, all’art. 7, è previsto di sottoporre alla Giunta Regionale il Progetto
di Gemellaggio anche al fine di consentire il trasferimento, da parte della Divisione IX del DPS, delle
risorse finanziarie assegnate quale amministrazione destinataria
- L’importo complessivo del progetto prevede un totale generale pari a € 173.990,48
- le spese per la Regione Puglia ammontano complessivamente a € 33.152,80 e coprono le attività
progettuali da porre in essere da parte dell’amministrazione regionale;
- le spese rientrano nella Decisione della Commissione Europea C(2007)3982 del 17 agosto 2007 di
adozione del Programma Operativo Nazionale “Governance e Assistenza Tecnica” 2007-2013
(denominato “PON GAT”) per l’intervento comunitario del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)
ai fini dell’obiettivo Convergenza in Italia;
 
Ritenuto che:
- Occorre procedere con l’approvazione del progetto riportato in premessa
- Occorre procedere con l’approvazione di una variazione di bilancio al fine di poter avviare le attività
progettuali.
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 16 novembre 2001, n. 28 e s.m.i.
Alla copertura finanziaria degli oneri rivenienti dal presene atto, si provvederà con le risorse da iscrivere
nel Bilancio Regionale 2014 - Parte Spesa - ai capitoli di nuova istituzione che trovano copertura con lo
stanziamento da iscrivere in Bilancio Regionale 2014 - Parte Entrate al c.n.i.
 
PARTE 1ª ENTRATA - Bilancio Vincolato
U.P.B. 02.01.27
Capitolo di nuova istituzione _________ “Trasferimenti correnti da Ministero Sviluppo Economico - PON
GAT Ob. II.3 Azioni di Gemellaggio - Progetto PUER Agire POR. Per € 33.152,80 (cod. Siope 2115-
Trasferimenti da Stato per la realizzazione di programmi Comunitari)
 
PARTE 2ª SPESA - Bilancio Vincolato
U.P.B. 04.03.03
Capitolo di nuova istituzione ___________ “Spese correnti per rimborso spese di viaggi e missioni
relative alle attività del PON GAT Ob. II.3 Azioni di Gemellaggio - Progetto PUER Agire POR. Per €
19.202,80 - cod. D.Lgs. 118/2011: missione 18 programma 02
 
Capitolo di nuova istituzione ___________ “Spese correnti per acquisto di beni e servizi relative alle
attività del PON GAT Ob. II.3 Azioni di Gemellaggio - Progetto PUER Agire POR. Per € 13.950,00 - cod.
D.Lgs. 118/2011: missione 18 programma 02
 
Tutto ciò premesso, il Vice Presidente Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come
innanzi illustrate, e confermate dal Dirigente del Servizio Beni Culturali d’intesa con il Direttore d’Area,
propone alla Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto finale che rientra nella specifica
competenza della G.R. ai sensi dell’art. 4, comma IV, lettere A e K, della L.R. n.7/97.
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
 
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio beni archeologici
ed architettonici, dalla Dirigente del Servizio beni culturali e dal Direttore dell’Area Politiche per la

2



Promozione del Territorio, dei Saperi e dei Talenti;
 
a voti unanimi espressi nei modi di legge.
 
DELIBERA
 
Per quanto in premessa riportato e che si intende integralmente richiamato:
 
- di prendere atto dell’avvenuta approvazione e ammissione a finanziamento del Progetto di
Gemellaggio denominato “Progetto PU.ER. - Trasferimento di conoscenze in materia di standard
museali”, in atti del Servizio Beni Culturali, a valere sul Programma Operativo Nazionale “Governance e
Assistenza Tecnica” 2007-2013 (denominato “PON GAT”) per l’intervento comunitario del Fondo
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) ai fini dell’obiettivo Convergenza in Italia;
 
- di prendere atto che le attività da porre in essere da parte della Regione Puglia, relative al Progetto di
cui al punto precedente, prevedono una spesa complessiva di € 33.152,80, interamente finanziata;
 
- di procedere alla necessaria variazione di Bilancio ai fini dell’iscrizione dei capitoli in Entrata e in Spesa
relativi al Progetto di Gemellaggio denominato “Progetto PU.ER. - Trasferimento di conoscenze in
materia di standard museali”;
 
- di assegnare le suddette risorse al Dirigente del Servizio Beni Culturali e per gli effetti autorizzare lo
stesso a porre in essere tutte le attività previste;
 
- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


